
 

COPIA 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO  

 

DELIBERAZIONE N.  20/2025 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2026 – CONFERMA ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE 

 

L’anno duemilaVENTICINQUE addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 11,30 nella Residenza 

Comunale.  

Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunito il Consiglio dell’Ente tramite 

collegamento da remoto. 

All’appello risultano: 

 

 presente assente 

1 COLLETTI Gianluca X  

2 CAMURATI Gabriella  X 

3 PELLOTTIERI Stefano Mario X  

4 SCAGLIONE Valentina X  

5 DEMICHELIS Franco X  

6 D’AGOSTINO Alessia Gabriella X  

7 BRISONE Luigi X  

    8 ORNATO Carmelino X  

    9 DE FAVERI Mariangela X  

   10 DEMARTINI Luigi X  

   11 LUCATO Giordano X  

 

Presiede il Presidente del Consiglio, Sig.ra Valentina SCAGLIONE, la quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. Dr. Sante PALMIERI, con le funzioni previste dall’art.97, comma 

4/a del D.lgs. 18/8/2000 n.267. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DATO ATTO CHE il termine di approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, per il 2026, è, alla luce 

della normativa vigente, fissato al 31 dicembre 2025, salvo possibile differimento a termine successivo; 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione C.C. n. 6/2000 in data 03/06/2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si provvedeva 

all’istituzione ed all’ordinamento del relativo tributo, dell’aliquota “opzionale” dell’addizionale comunale 

all’imposta sul reddito delle persone fisiche del Comune, a fare data dall’anno 2000; 

• la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 04/2007 in data 29/03/2007, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF; 

DATO ATTO CHE: 

• sulla base dello schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028, oggetto di approvazione nella 

seduta odierna è confermata l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura unica dello 0,8 

per cento, confermando l’assenza di fasce di esenzione; 

• in ogni caso va rispettato, nella determinazione delle aliquote nonché delle agevolazioni, riduzioni e 

detrazioni, l’equilibrio finanziario del bilancio; 

• il presumibile ammontare di una addizionale opzionale fissata nella misura dello 0,8% viene stimato 

secondo il criterio della prudenza sui redditi delle Famiglie e delle Imprese, allo stato, in € 220.000,00; 

• l’introito di cui sopra va assicurato, in considerazione delle necessità di bilancio, previa effettuata 

ponderazione della distribuzione del carico tributario sull’Utenza, rimandando per relationem allo 

schema di bilancio di previsione finanziario 2026/2028, la cui scelta discrezionale appare 

demandata alla valutazione dell’organo politico, in considerazione dell’autonomia finanziaria dell’ente, 

sulla base del fabbisogno della spesa corrente, in relazione alla risorsa disponibile legata al Fondo di 

solidarietà, nel legittimo esercizio della discrezionalità amministrativa in sede delle diverse opzioni in 

tema di politica fiscale, con particolare riferimento alle opzioni effettuate in merito al tasso di copertura 

dei servizi a domanda, in merito alla copertura dei costi del servizio rifiuti solidi urbani attraverso la TARI, 

in merito al gettito dell’IMU, previsto sulla base della determinazione dei servizi indivisibili e del tasso di 

copertura relativi; 

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale in forza del disposto espresso dell’articolo 1 comma 3 D. 

Lgs. 360/1998, come sostituito dall’articolo 1 comma 142 lettera a) L. 296/2006, e pertanto in deroga al 

combinato disposto dell’art. 42 comma 1 lettera f) e dell’articolo 48 D. Lgs. 267/2000; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed alla 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, 147 bis D.lgs. 267/2000 nonché 

al Regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controlli interni; 

Dato atto che i Consiglieri Demartini Luigi e Lucato Giordano partecipano alla seduta in modalità video conferenza; 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano e dai Consiglieri Demartini e Lucato 

per appello nominale, 

DELIBERA 

 

1. Di confermare, per l’anno 2026, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF del Comune di Castelletto 

Monferrato nella misura unica dello 0,8 per cento; 

2. Di confermare l’assenza di fasce di esenzione; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, 



Dipartimento delle Finanze, per l’inserimento del relativo testo nell'apposita sezione del portale del 

federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1 comma 3 D. Lgs. 

360/1998; 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

in ordine alla regolarità contabile ed alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

49, 147 bis D. Lgs. 267/2000 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni e degli atti 

organizzativi vigenti: favorevole 

                                                                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CIBIN Sandra 

  



Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Valentina Scaglione                   F.to Dr. Sante Palmieri 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che il presente 

verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32 

comma 1 della Legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ____________ per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ______________ 

Dalla Residenza Comunale, li  __________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Sante Palmieri 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

X      Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo giorno dalla 

        pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 

    Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,  

         4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il  ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Sante Palmieri 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Castelletto Monferrato, lì __________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Sante Palmieri 


